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ABSTRAKT

Zaměřením bakalářské práce jsou nasávací systémy požární signalizace. Obsah pojednává

o problematice norem typu EN a ČSN nebo jiných odborných dokumentů a nařízení

od vyhlášky č. 246/2001 Sb. po normu ČSN 73 0895. Dále popisuje funkce EPS, uvádí jiné

možnosti málo běžné detekce požáru, druhy možných objektů, pro které je tento druh

detekce vhodný nebo charakterizuje komponenty nasávacího systému i s dodatečným

vybavením. Zvoleným výrobcem je SIEMENS a konkrétně jeho systém Titanus pro sens

s jedním vstupem pro nasávací potrubí. Praktická část obsahuje popis objektu, pro který

je navržen nasávací systém, potřebné komponenty pro instalaci, výpočet náhradního zdroje

a jiné. V neposlední řadě je doporučen servis/údržba pro danou sestavu a také změření délky

zpoždění vyhodnocení požáru.

Klíčová slova: Nasávací systém, ASD, FSD, požár, kouřová čidla, ČSN.

ABSTRACT

The focus of the bachelor thesis is aspirating smoke detection systems. The content deals

with the issues of European Standards and Czech technical standards type standards

or other technical documents and regulations from Decree No. 246/2001 Coll. to Czech

technical standard 73 0895. It also describes the functions of the EPS, lists other possibilities

of less common fire detection, types of possible objects for which this type of detection

is suitable or characterises the components of the aspirating smoke detection system with

additional equipment. The chosen manufacturer is SIEMENS and specifically its Titanus

system for sens with one inlet for the intake pipe. The practical part includes a description

of the object for which the intake system is designed, the necessary components

for installation, the calculation of the replacement source, etc. In the end

the maintenance/service is recommended for the assembly and the measurement

of the fire evaluation delay length.

Keywords: Aspirating smoke detection, ASD, FDS, fire, smoke detectors, ČSN.
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ÚVOD

Způsobů detekce vznikajícího požáru existuje hned několik. Nejběžnějším případem je

použití opticko-kouřových hlásičů a mechanických tlačítek. Tento způsob realizace

zabezpečení je již znám a jednoduše dohledatelný. Zaměření této práce tudíž bude na

nasávací systémy. Konkrétně bude využito systému Titanus pro sens, kterým disponuje

firma SIEMENS. Jedná se o vcelku atypický druh řešení indikace požáru, který širší

veřejnost prakticky nezná a nesetká se s ním. Díky absenci kabeláže je systém vhodný

například do prostředí s elektromagnetickým rušením. Výhod existuje však mnohem více,

ať už ohledně systému jako takového, tak i ohledně následné obsluhy v rámci servisu a

údržby.

Cílem teoretické části práce, je seznámit čtenáře hlavně s normativní stránkou pro

elektrickou požární signalizaci a s konkrétními prvky nasávacího systému. Pro praktickou

část je cílem navrhnout systém od potrubí až po přenos signálu k ústředně EPS včetně

záložního zdroje a změření času potřebného k vyhodnocení poplachu.

Splněním těchto cílů bude čtenář seznámen s nasávacími systémy a jejich principy. Přínosem

bude taktéž návod na sestavení, zapojení a nastavení systému. V neposlední řadě budou

známy časové hodnoty dopravního zpoždění a vyhlášení poplachu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE EPS A PŘÍKLADY ZAŘÍZENÍ DETEKCE POŽÁRU

Systém, který dokáže včas varovat o vznikajícím požáru může být v 21. století velmi

přínosný. Oproti poplachovému a zabezpečovacímu tísňovému systému však nechrání

hmotný či nehmotný majetek, nýbrž především lidské životy, a až poté jiná aktiva v rámci

objektu. Historicky první detektory kouře se objevily v roce 1951, které však nebyly

připravené na komerční použití. Do běžného povědomí lidí se dostaly teplotní detektory a to

v roce 1955, kdy byly dostatečně kompaktní a spolehlivé. V pohledu na dnešní dobu by

spolehlivost detektorů a celých systémů měla být samozřejmostí, avšak nemusí tomu tak být.

Odstrašujícím případem může být požár národní kulturní památky Libušín na Pustevnách.

Zde v roce 2014 selhala moderní technologie – poplach z ústředny nebyl dále přenesen na

patřičné dohledové a poplachové přijímací centrum (dále DPPC), tudíž příjezd jednotek

hasičských záchranných sborů byl opožděn o několik minut. Tyto minuty mohou hrát vždy

velkou roli v boji s ohněm a tím pádem i snížení výsledných škod. [1,2]

V minulosti byly běžně využívány komponenty pracující například s radioaktivním

materiálem. V tomto případě byla nutná větší opatrnost při zacházení s jednotlivými prvky.

Mimo problémů s manipulací a instalací v dřívějších dobách, nastávají i nyní problémy

s demontáží a následnou likvidací těchto detektorů, jelikož se musí zařídit speciální likvidace

prvku kvůli americiu 241. [10]

1.1 Lineární hlásiče

Elektrická požární signalizace (dále EPS) však nejsou jen detektory teploty nebo detektory

kouře. Není vždy vhodné nebo dostačující použití těchto technologií. Pro různé potřeby byly

postupem času vynalezeny i jiné varianty jak detekovat vnikající požár. Jedná se o varianty

jako jsou lineární hlásiče, které dokáží pokrýt poměrně velkou plochu. Výhodou těchto

hlásičů je jejich instalace, jelikož odpadá nutnost instalování n kusů bodových detektorů.

Instalují se dva kusy tohoto zařízení v daném objektu naproti sobě. [10]

1.2 Destrukční teplotní kabely

Dalším řešením mohou být teplotní kabely založené na destrukčním principu. Jsou využity

na těžko přístupných místech, v celoročním provozu a jiných místech s těžko dostupným

řešením servisu. Jelikož se jedná o řešení bez elektroniky, není potřeba samotný kabel

kontrolovat dle normativních nařízení. Způsob vyhodnocení je naprosto banální, avšak

dostatečně účinný, jelikož se zakládá na destrukci kabelu. Ten se skládá ze dvou metalických
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drátů separátně oddělených a izolovaných. Kabel je na svém konci rozdělen na jednotlivé

žíly spojené odporem. Pokud dojde k požáru, izolace mezi žílami se naruší (konkrétně ztrácí

izolační vlastnosti) nebo úplně přeruší a dojde ke spojení obvodu, tudíž i k vyhodnocení

poplachu. [10]

1.3 Bodové detektory kouře

Nejčastějším řešením pro detekci požáru jsou bodové opticko-kouřové detektory. Oblast

využití této technologie je obrovská. Použití je vhodné od domácností, přes komerční

objekty jako obchodní centra až pro celé firemní areály. Jedná se o samočinné hlásiče

využívající principu odrazu světla od mikroskopických částí zplodin. Tohoto principu

využívají i moduly nasávacích systémů. Využívají však dvou diod, které emitují dvě různé

vlnové délky (modré světlo a infračervené světlo). Mimo detektory kouře, existují i hybridní

detektory, které spojují například detekci teploty a kouře. [10]

1.4 FibroLaser

Liniový typ detektoru založený na principu mechanických deformací optického vlákna.

Optické vlákno je paralelně vedeno s válečkem z materiálu o velké teplotní roztažnosti.

K vyhodnocení poplachu dochází tehdy, kdy je světlovod mechanicky deformován a tím

pádem se změní odraz optického signálu. Tato varianta je nyní nahrazena liniovým hlásičem

s optickým detekčním kabelem, který využívá principu Ramanova rozptylu. Interakcí fotonů

světla s vibračními stavy atomů dochází ke změnám frekvence fotonů světla. [10]
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2 SPOLUPRÁCE EPS A JINÝCH SYSTÉMŮ

Princip činnosti požární signalizace není jen včasná detekce vznikajícího požáru a vyhlášení

poplachu, ale také ovládání jiných druhů zařízení. Systém dokáže být propojen s ovládáním

požárních klapek, klíčovým trezorem požární ochrany nebo s požárními dveřmi. Ovládání

těchto požárně bezpečnostních zařízení (PBZ) se dříve zastřešovalo systémem měření a

regulace (dále MaR). Toto řešení však nebylo často vyhovující, jelikož systém MaR nemá

rozvodné a komunikační trasy požárně chráněné a navíc bylo potřeba z vyhodnocení požáru

v ústředně EPS přenést signál nejprve rozvaděč přes MaR, kde následně mohlo dojít

k aktivaci dodatečných zařízení. Celá akce tedy byla méně efektivní a byla velká

pravděpodobnost selhání skrze kabelové trasy, které nejsou dostatečně chráněny. EPS také

dokáže pracovat v několika režimech. Příkladem je režim DEN/NOC. Hlavním rozdílem


[…]


systému a tudíž spolehlivou detekci a upozornění na nebezpečí požáru. Níže je uvedena

doporučená údržba a servis nasávacího systému.

12.1 Servis

Průběh servisní akce není nijak složitý. Dodavatelem systému je upřesněn termín návštěvy

servisního technika. Takto se děje dvakrát ročně dle vyhlášky 246/2001 Sb., jelikož se jedná

o samočinný systém. Stejnému intervalu podléhají také bodové detektory nebo lineární

hlásiče. Pokud byl nasávací systém připojen do EPS smyčky, pak bude nejprve v ústředně a

grafické nadstavbě nastaven režim servis. Úkolem technika je vizuálně zkontrolovat

jednotku, filtry, stav potrubí a vzorkovacích děr. Poté se otevře servisní ventil, aby bylo

zjištěno, zda jednotka správně vyhodnotí poruchu (změna tlaku). Pokud jednotka vyhodnotí

poruchu, funguje správně. Taktéž se kontroluje indikace na spínacím relé FDCIO22x. Dále

je potřeba otevřít pouzdro pro vzduchové filtry. Ty se vyjmou, ometením se zbaví nečistot,

vizuálně prohlédnou a vloží se zpět do pouzdra. Pomocí hořlavého knotu dokáže servisní

technik otestovat funkčnost detekčního modulu a vyhodnocení předpoplachu a poplachu. Na

obrázku 23 jde, vidět jak málo kouře stačí k detekci požáru.

Obrázek 23: Zápalný knot [13]
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Pokud jednotka i vstupně-výstupní modul pracují bez chyby, přejde se na servis

zálohovaného spínacího zdroje. Zde se měří napětí na bateriích (hodnota musí odpovídat

24V) a pomocí součástky zvané jumper se zkratuje zdroj. Pokud spínací jednotka přepne

napájení ze sítě 230V AC na bateriový zdroj, je vše v pořádku. Servis se poté ubírá k potrubí,

speciálně k částem se vzorkovacími dírami. Pokud je tato část relativně snadno přístupná,

technik jednotlivé vzorkovací místa omete od nečistot.

12.2 Údržba

Zodpovídá za ni provozovatel EPS a nasávacího systému jako takového. Vhodné je jednou

měsíčně ometat otvory v potrubí. Zabrání se tak nechtěným planým poplachům. Údržba se

dá také vykonávat pomocí tlakového vzduchu, pokud je potrubí těžce dostupné nebo úplně

nedostupné. Pokud systém disponuje uzávěrem pro tlakový vzduch, dá se kompletní

trubková trasa profouknout, tím pádem vyčistit vnitřní prostor potrubí. Pro ukázku je na

obrázku 24 a 25 znázorněn rozdíl před údržbou a po údržbě potrubí.

Obrázek 24: Vzorkovací místo před

údržbou [13]
Obrázek 25: Vzorkovací místo po údržbě [13]
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13 DALŠÍ VÝVOJ V OBLASTI NASÁVACÍCH SYSTÉMŮ

Velkým přínosem do budoucna by bylo zlepšení dosavadních malých nedostatků. Jde

například o zanášení vzorkovacích otvorů. Dalším vylepšením by byla možnost čištění

potrubí pomocí stlačeného vzduchu přímo z jednotky. Nebylo by poté potřebné instalovat

tlakový uzávěr a připojovat externí zařízení. V neposlední řadě by při instalaci dlouhých

přímých tras mohlo být efektivnější spojování potrubí pomocí závitů namísto lepení. Proces

obroušení, očištění a lepení je časově náročný. Jelikož se jedná o systém, ke kterému není

ve většině případů bezproblémový přístup, neměla by být tato varianta hrozbou pro běžný

provoz třeba z důvodu vandalismu. Otázkou je, zda by výrobci potrubí byli schopni vyrábět

potrubí i spojovací doplňky se závitem bez rapidního nárůstu ceny za tento materiál.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci byla stručně popsána historie vývoje zařízení pro indikaci požáru. Byly

navrženy jiné speciální metody pro detekci zplodin a popsány funkce EPS, jako například

ovládání požárních klapek nebo klíčového trezoru požární ochrany. Součástí nasávacích

systémů jsou bezpochyby i normativní záležitosti – normy nebo vyhlášky. Nejvýznamnější

z těchto dokumentů pro EPS byly uvedeny a zpracovány tak, aby stručně pojednaly o svém

zaměření a obsahu.

Co se konkrétně nasávacích systémů týče, byly uvedeny možnosti aplikace do určitých

objektů a některé z těchto aplikací byly i zdůvodněny. Dále byly popsány veškeré základní

i dodatečné komponenty systému nasávání vzduchu a také byly nastíněny možné typy

rozvržení potrubí.

Praktická část řeší konkrétní variantu návrhu pro daný objekt. Bylo navrženo vzorkovací

potrubí a jeho umístění v objektu. Dále bylo uvedeno nastavení jednotek, zvolení záložního

zdroje a připojení jednotek do okruhu FDnet pomocí vstupně-výstupního modulu

FDCIO222. Poté bylo změřeno zpoždění vyhodnocení poplachu pro tuto sestavu a hodnoty

byly seřazeny v tabulce. Ve finále bylo v práci uvedeno doporučení pro servis a údržbu

celého systému a byla uvedena varianta dalších možností vylepšení technologie v budoucích

letech.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DPPC Dohledové poplachové a přijímací centrum

EPS Elektrická požární signalizace

KTPO Klíčový trezor požární ochrany

OPPO Obslužný pult centrální ochrany

PBŘ Požárně bezpečnostní řešení

PBZ Požárně bezpečnostní zařízení

PCO Pult centrální ochrany

PZTS Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

SHZ Samočinné hasící zařízení
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