## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Student:**
**Habáň Patrik**

**Oponent:** Ing. Ján Ivanka

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor / specializace: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**
Akademický rok: **2022/2023**

Téma bakalářské práce: **Návrh požární signalizace s použitím nasávacích systémů**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Úroveň zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Otázky k obhajobě:

Popište princip činnosti a využití protivýbuchových zařízení HRD a odlehčovacích membrán.

**Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):**

Datum 8. 6. 2023

Podpis oponenta bakalářské práce